уголовное дело №1-13/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 28 октября 2020 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Сабитовой Л.Д.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Агрызского района Республики Татарстан Полякова А.В.,

подсудимого ФИО1, защитника Галимова Р.Ж., представившего удостоверение №1260 от 01 июня 2015 года и ордер №067328 от 13 января 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 решением Совета Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан № 1-2 от 17 сентября 2015 года был избран главой Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан, председателем Совета Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан. 

Согласно ст. 40 гл. IV Устава муниципального образования Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан, зарегистрированного Управлением министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан 30 декабря 2014 года, Глава поселения – высшее должностное лицо поселения по должности, является депутатом Совета Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан. 

Согласно п.8 ст. 29 Лесного кодекса РФ в лесничествах, лесопарках, расположенных на землях лесного фонда, допускается осуществление заготовки древесины юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. 

В соответствии с Приложением №1 Приказа Россельхоза от 07 марта 2018 года №162 «Об установлении границ лесничеств Республики Татарстан, об отнесении лесов к защитным лесам, эксплуатационным лесам и установлении их границ, о выделении особо защитных участков лесов признании и установлении их границ, признании утратившими силу некоторых положений приказов Россельхоза от 17 октября 2008 года №320, от 16 июня 2010 года № 232 квартал №61 выдел 16 Девятернинского участкового лесничества относится к защитным лесам, в категории – ценные леса. 

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого применяется особый порядок производства по уголовным делам - депутатом Совета Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан, будучи осведомленным о вышеуказанных требованиях законодательства, совершил экологическое преступление при следующих обстоятельствах. 

В период с 12 сентября 2019 года по 10 октября 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконную рубку хвойных пород деревьев, растущих в Девятернинском участковом лесничестве Государственного казенного учреждения Республики Татарстан «Агрызское лесничество» (далее ГКУ РТ «Агрызское лесничество») с целью использования срубленной древесины на ремонт моста в д. Старое Сляково. 

Во исполнение своего преступного умысла в период с 12 сентября 2019 года по 10 октября 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложил трактористу Свидетель №4, не осведомленному о преступном умысле ФИО1, оказать содействие в погрузке и вывозе древесины с использованием трактора «МТЗ-80» без государственного регистрационного знака, оборудованного погрузочным навесным гидравлическим приспособлением для погрузки марки ОПН-1000 и тралом-тележкой (далее трактор МТЗ-80»), на что Свидетель №4 согласился. 

В этот же день ФИО1 на служебном автомобиле «Шевроле Нива» и Свидетель №4 на тракторе «МТЗ-80» прибыли в лесной массив, расположенный в квартале №61 выдел 16 Девятернинского участкового лесничества ГКУ РТ «Агрызское лесничество» с координатами 56° 13.47 градусов северной широты, 53° 32.48 восточной долготы, относящийся к особо защитным участкам эксплуатационных лесов, входящий в государственный лесной фонд. Находясь в указанном месте, ФИО1, достоверно зная законный порядок оформления документов на отпуск древесины на корню и порядок заготовки древесины, действуя в нарушение вышеуказанных требований законодательства, умышленно, без соответствующего разрешения и договора купли-продажи лесных насаждений, осознавая общественную опасность своих действий, понимая неизбежность причинения материального ущерба, используя бензопилу марки «Stihl» модели «МS 250» совершил незаконную рубку около 8 – 10 сырорастущих деревьев породы сосна и очистил от ветвей срубленные стволы деревьев. После чего тракторист Свидетель №4 по указанию последнего погрузил спиленные деревья на трал-тележку «МТЗ-80» и вывез их на участок местности, расположенный около реки Бима Агрызского района Республики Татарстан с координатами 56° 13.13 градусов северной широты, 53° 32.39 восточной долготы. 

Далее, продолжая свои преступные намерения в период с 12 сентября по 10 октября 2019 года, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, вновь предложил трактористу Свидетель №4, не осведомленному о преступном умысле ФИО1, оказать содействие в погрузке и вывозе древесины с использованием вышеуказанного трактора «МТЗ-80» на что Свидетель №4 согласился. После чего, в тот же день ФИО1 на служебном автомобиле «Шевроле Нива» и Свидетель №4 на тракторе «МТЗ-80» прибыли в лесной массив, расположенный в квартале №61 выдел 16 Девятернинского участкового лесничества ГКУ РТ «Агрызское лесничество» с координатами 56° 13.47 градусов северной широты, 53° 32.48 восточной долготы, относящийся к особо защитным участкам эксплуатационных лесов, входящий в государственный лесной фонд. Находясь в указанном месте, ФИО1, продолжая свои преступные действия, осознавая общественную опасность своих действий, понимая неизбежность причинения материального ущерба, используя вышеуказанную бензопилу совершил незаконную рубку около 6 – 9 сырорастущих деревьев породы сосна и очистил от ветвей срубленные стволы деревьев. После чего тракторист Свидетель №4 по указанию последнего погрузил спиленные деревья на трал-тележку «МТЗ-80» и вывез их на участок местности, расположенный около реки Бима Агрызского района Республики Татарстан с координатами 56° 13.13 градусов северной широты, 53° 32.39 восточной долготы. 

Таким образом, ФИО1 своими преступными действиями совершил незаконную рубку 17 сырорастущих деревьев породы сосна, общим объемом 21,077 куб.м., относящихся к категории особо защитных участков эксплуатационных лесов.

Согласно постановлениям Правительства РФ №1730 от 20 декабря 2018 года, №310 от 22 мая 2007 года, №1363 от 11 ноября 2017 года ФИО1 своими умышленными преступными действиями причинил материальный ущерб лесному фонду Российской Федерации в лице ГКУ РТ «Агрызское лесничество» на общую сумму 593 548 рублей, что согласно примечанию к ст. 260 Уголовного кодекса РФ является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме.

Вина ФИО1 в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Так, подсудимый ФИО1 показал в ходе судебного разбирательства, что в с. Старое Сляково имеется мост через речку, который с 2017 года непригоден для проезда на транспорте. Денег на строительство или ремонт моста в поселении не было и он как глава поселения решил своими силами с помощью мужчин села самостоятельно отремонтировать мост до зимы 2019 года. С этой целью в первой декаде октября 2019 года он попросил тракториста Свидетель №4 помочь ему привезти из леса древесину для ремонта моста. О том, что рубка незаконна, он Свидетель №4 не сказал. Они ездили в лес два раза. Он на служебном автомобиле, а Свидетель №4 на его тракторе МТЗ-80. Пилил деревья он самостоятельно своей пилой «Штиль». Свидетель №4 на тракторе вывез древесину и выгрузил недалеко от деревни. Порядок приобретения древесины он знал. В содеянном раскаивается, написал явку с повинной, размер ущерба признает и перечислил на счет потерпевшего всю сумму ущерба в размере 593 548 рублей, взяв для этого кредит. В настоящее время по его просьбе в лесничестве ему отвели участок площадью 0,4 га для посадки деревьев хвойных пород и как только поступят саженцы, он своими силами высадит их на отведенном участке. В содеянном он раскаивается, просит изменить категорию преступления и прекратить в отношении него уголовное дело в связи с деятельным раскаянием. 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 признался в том, что в начале октября 2019 года попросил тракториста Свидетель №4 чтобы он съездил с ним в лес на тракторе привезти древесину. На расстоянии около 7 км от с. Старое Сляково он вырубил около 10 деревьев, Свидетель №4 погрузил их на трал-тележку и вывез. Данные деревья он хотел использовать для строительства моста на ул. Школьная с. Старое Сляково. Через неделю снова попросил Свидетель №4 съездить в лес, вывезти деревья. На том же месте он срубил 6-7 деревьев, Свидетель №4 погрузил и вывез их на то же место (том 2 л.д.103-104).

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал где, когда и при каких обстоятельствах он произвел незаконную рубку деревьев, а также указал поврежденный мост в с. Старое Сляково, на ремонт которого он срубил деревья (том 2 л.д.112-122).

Представитель потерпевшего ГКУ РТ «Агрызское лесничество» Потерпевший №1 показал, что 10 октября 2019 года была установлена незаконная порубка 17 сосен в объеме 21,077 куб.м. в 61 квартале Девятернинского участкового лесничества. Стоимость древесины составила 5 935,48 рублей. Поскольку незаконная рубка была проведена в зоне защитных лесов, для размера ущерба было применено постановление Правительства РФ №1730 от 29 декабря 2018 года, в соответствии с которым размер ущерба составил 593 548 рублей. Вырубленный лес был обнаружен примерно в 2 км от места вырубки около реки Бима в виде распиленных 6 метровых бревен. В настоящее время причиненный ущерб в размере 593 548 рублей ФИО1 полностью возмещен, претензий к нему не имеется. ФИО1 пояснял им, что хотел отремонтировать мост. Кроме того ФИО1 предложил помочь в посадке деревьев, которая производится осенью в холодное время. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 в конце сентября или начале октября 2019 года председатель сельского поселения ФИО1 сказал ему, что надо спилить лес, чтобы поставить новый мост в конце деревни. Он на тракторе МТЗ-80, принадлежащем ФИО1, а ФИО1 на своем служебном автомобиле «Шевроле Нива» поехали в лес на расстояние примерно 9 км от деревни, где ФИО1 спили 7 или 8 сосен, распилил на несколько частей, а он, погрузив на трал, вывез бревна из леса и выгрузили около речки Бима. Второй раз поехали примерно через неделю на то же место, где ФИО1 срубил 8 или 9 сосен, распилил их по 6 метров, он погрузил бревна на трал и вывез к деревьям, которые спилили в первый раз. О том, что лес рубили без документов, он не знал (том 1 л.д.69-70, 156-160).

Согласно телефонному сообщению, поступившему 10 октября 2019 года в ОМВД России по Агрызскому району от лесничего Девятернинского участкового лесничества выявлена незаконная порубка леса вблизи с. Старое Сляково (том 1 л.д.31).

Свидетели Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №2 показали, что являются работниками ГКУ РТ «Агрызское лесничество». Утром 10 октября 2019 года во время патрулирования лесных маршрутов в квартале 61, отнесенного к защитным лесам выдел 16 Девятернинского участкового лесничества они обнаружили на земле следы протектора шин предположительно от прицепа трактора. Проследовав по следам, они обнаружили самовольную порубку деревьев сосны в количестве 17 штук. Проследовав по следам протектора шин на расстоянии примерно 4 км. 700 метров от места незаконной порубки они обнаружили штабель из 47 шестиметровых бревен (том 1 л.д.118-122, 131-134, 142-142-145).Согласно показаниям свидетеля ФИО5 у него в собственности имеется прицеп-трал с государственным регистрационным знаком 

<

***>, которым с его разрешения иногда пользовался ФИО1 В конце сентября или начале октября 2019 года ФИО1 взял у него прицеп-трал (том 1 л.д.170-173).

Обнаруженные у реки Бима Агрызского района Республики Татарстан 47 бревен осмотрены, признаны вещественными доказательствами и переданы под сохранную расписку Свидетель №1 (том 1 л.д.216-227).

В заявлении (отношении) ГКУ РТ «Агрызское лесничество» в ОМВД от 14 октября 2019 года просит возбудить уголовное дело в отношении неустановленного лица по факту незаконной рубки в 61 квартале выдел 16 Девятернинского участкового лесничества объемом 21,077 куб.м., стоимостью 5 935,48 рублей, ущерб – 593 548 рублей (том 1 л.д.9).

Из акта о лесонарушении №5, чертежа лесонарушения, перечетной ведомости, оценочной ведомости, справкам о расчете вреда (ущерба), иным ведомости и справкам, оформленным ГКУ РТ «Агрызское лесничество» следует, что в 61 квартале Девятернинского участкового лесничества была выявлена незаконная рубка 17 сырорастущих деревьев породы сосна. Стоимость древесины составляет 5 935,48 рублей, размер ущерба, рассчитанного на основании постановления Правительства РФ от 11 ноября 2017 года №1363, постановления Правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 с применением повышающих коээфицентов составляет 593 548 рублей (том 1 л.д.10-30).

Из протокола осмотра места происшествия, фототаблицы и схемы к нему следует, что был осмотрен участок леса в 16 выделе 61 квартала Девятернинского участкового лесничества ГКУ РТ «Агрызское лесничество», где обнаружены, осмотрены 17 пней сырорастущей сосны, взяты спили с них. На расстоянии 4,71 км от указанного места на левой стороне от грунтовой дороги, ведущей в с. Старое Сляково обнаружено и осмотрено 47 шести метровых бревен сосны, с которых взяты спилы (том 1 л.д.35-49).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 октября 2019 года в домохозяйстве по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен и изъят трал с государственным регистрационным знаком 

<

***>, который передан на хранение на специализированную автостоянку ОГИБДД ОМВД России по Агрызскому району (том 1 л.д.51-62).

Из протокола обыска усматривается, что из домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в ходе обыска были обнаружены и изъяты бензопила «Stihl ms 250», и трактор МТЗ-80 без государственных регистрационных номеров. Трактор оставлен на ответственное хранение ФИО1 (том 1 л.д.74-76). Согласно протоколу выемки указанный трактор в последующем был добровольно выдан ФИО1 сотрудникам полиции (том 1 л.д.81-82), осмотрен, признан вещественным доказательством и передан на хранение на специализированную стоянку ОГИБДД ОМВД России по Агрызскому району (том 2 л.д.42-59). Бензопила «Stihl ms 250» осмотрена, признана вещественным доказательством (том 2 л.д.1-41).

Согласно заключению эксперта №362 на представленных на исследование срезах пней №7, №5, срезе с бревна №14, изъятых в ходе осмотра места происшествия, имеются следы пиления механической цепной пилой, которые могли быть оставлены представленной на исследование бензопилой марки «Stihl ms 250», (том 2 л.д.74-81).

Согласно заключению эксперта №52/Э рыночная стоимость 47 бревен сосновых объемом 21,03 куб.м. составляет 69 689 рублей (том 3 л.д.71-76).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст. 260 Уголовного Кодекса РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно п.п. «г,и,к» ч.1, ч.2 статьи 61 Уголовного Кодекса РФ являются наличие на иждивении малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие инвалидности (состояние здоровья), наличие дипломов и наград, в том числе диплома Председателя Государственного Совета Республики Татарстан и заместителя Премьер-министра - министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан как Главе Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан по итогам республиканского конкурса «Лучшее сельское поселение». 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд руководствуясь положениями статей 6, 43, 60, 61, ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. С учетом изложенного суд считает, что назначение наказания в виде штрафа нецелесообразно, так как поставит семью подсудимого в тяжелое материальное положение, поскольку размер штрафа, установленный санкцией ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса РФ начинается от 1 000 000 рублей. Назначение наказания в виде принудительных работ, учитывая наличие у подсудимого инвалидности 3 группы, также не будет отвечать целям назначения наказания. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, назначением наказания в виде лишения свободы условно с испытательным сроком с возложением определенных обязанностей. Ввиду наличия вышеуказанной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, мотивов и целей совершения преступления, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и лишении права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Защитник Галимов Р.Ж. и подсудимый ФИО1 просят суд ввиду наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, целей и мотивов совершения преступления изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и освободить ФИО1 от отбытия наказания ввиду деятельного раскаяния на основании ст. 75 Уголовного кодекса РФ. 

Государственный обвинитель Поляков А.В. возражал изменению категории преступления и освобождению подсудимого от назначенного наказания. 

Разрешая данный вопрос, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяния, а именно совершение преступления ввиду желания отремонтировать для жителей мост в с. Старое Сляково, характер и размер наступивших последствий, полное добровольное возмещение причиненного ущерба, данные о личности подсудимого, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. На основании изложенного суд приходит к выводу об изменении категории совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести. 

На основании ч.1 ст.75 Уголовного кодекса РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию этого преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный этим преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

В данном случае все предусмотренные ч.1 ст. 75 Уголовного кодекса РФ основания для освобождения ФИО1 от отбывания наказания в связи с деятельным раскаянием имеются, а именно он написал явку с повинной, способствовал раскрытию и расследованию преступления, возместил ущерб, причиненный преступлением, загладив вред, попросил выделить ему участок для самостоятельной посадки лесонасаждений, то есть деятельно раскаивается и перестал быть общественно опасным. При таких обстоятельствах суд считает возможным освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием. 

В связи с утратой ФИО1 общественной опасности суд считает возможным вернуть ему, изъятые трактор «МТЗ-80» и бензопилу «Stihl».

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 260 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства. 

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ изменить категорию преступления с тяжкого на средней тяжести.

На основании ч.1 ст. 75 Уголовного кодекса РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с деятельным раскаянием.

Вещественные доказательства по делу: Устав муниципального образования Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан, Положение об исполнительном комитете Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан, решения Совета Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 17 сентября 2015 года – считать возвращенными в муниципальное образование Старосляковского сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан; 47 бревен, переданных на ответственное хранение участковому лесничему Девятернинского участкового лесничества Свидетель №1, - передать в ГКУ «Агрызское лесничество»; трал с государственным регистрационным знаком 

<

***>, находящийся на стоянке ГИБДД ОМВД России по Агрызскому району – вернуть по принадлежности ФИО5; трактор «МТЗ-80» без государственных регистрационных знаков, находящийся на стоянке ГИБДД ОМВД России по Агрызскому району – вернуть по принадлежности ФИО1; цепную бензиновую пилу марки «Stihl ms 250», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств – вернуть по принадлежности ФИО1; спилы с пней и бревен, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Менделеевского МРСО СУ СК РФ по РТ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.